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Pér  z. Predrag Grbié, Kryesuesi Kuvendit Komunal, Komuna e Shtérpees

Daté:  15.06.2020

I nderuari Kryesues i Kuvendit,

Kemi kénaqgésiné t'ju dorézojmé Kornizén Afatmesme Buxhetore Komunale 2021-2023 té
Komunés sé Shtérpcés né té cilin jané té prezantuara vendimet komunale lidhur me caget e
pérgjithshme té hyrave dhe shpenzimeve, si dhe ményrén se si éshté béré ndarja né mes kategorive
kryesore ekonomike sipas kufijve fillestar né pérputhje me Qarkoren Buxhetore 2021/01.

Pérgatitja e vlerésimet e hershme 2021 pér secilin program éshté udhéhequr nga secili drejtor 1
drejtorisé/programit né bazé té vlerésimit t€ sakté té kostos sé programeve dhe aktiviteteve té aktuale.

Gjaté procesit té hartimit té dokumentit KAB (2021-2023) té Komunés sé Shtérpcés jané
pérfshiré edhe propozimet nga takimi me publikun dhe konsultimet me komunitetin.

Nga Ju, i nderuar Kryesues i Asambles¢ Komunale, kérkohet té pércjellni KAB (2021-2023) té
Komunés sé Shtérpcés mé tutje né shqyrtim dhe miratim sipas afateve té pércaktuara me Qarkoren
Buxhetore 2021/01. Léshuar nga Ministria e Financave.

Kryetari i Komunés z. Bratislav Nikolic
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1. Hyrje

Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB) pér vitin 2021 deri 2023 né pérputhje me Qarkoren
Buxhetore pér Komuna nr. 2021/01 dhe Ligjit nr 03/1.-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésité Financiare, ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin nr. 03/L-211, duhet té pérmbajé kornizén
fiskale t¢ Komunés pér periudhén e ardhshme trevjecare. Korniza Afatmesme e Buxhetore shérben st
dokument kryesor ndérlidhés i planifikimit té politikave té komunés me planin e shpenzimeve dhe si e
tillé paraget komponenté té réndésishme té procesit té pérgjithshém buxhetor.

Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB) ¢ prezantuar né vazhdim t€ kétij dokumenti n¢ parim
miratohet ¢do vit nga Kuvendi Komunal Dokumenti siguron njé analizé té hollésishme té
shpenzimeve publike dhe pércakton parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin e vazhdueshém
té buxhetit vietor. Gijithashtu, KAB siguron mekanizmat e nevojshém pérmes sé cilave objektivat
prioritare té identifikuara né dokumentet strategjike t&¢ Komunés, pér té integruar sa mé mir¢ né
procesin buxhetor.

Iartimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore pétbén njé detyrim pér institucionet buxhetore
komunale té kérkuara nga Qarkorja Buxhetore Komunale 2021/01 e pranuar nga Ministria e

Financave.

Ky dokument do té jeté baza pér pércaktimin e scktoréve prioritar té zhvillimit dhe
identifikimit e prioriteteve té shpérndarjes sé burimeve komunale pér periudhén 2021-2023.

Figura 1: Procesi i Pérgatitjes s¢ KAB Komunale
Qarkorja e Brendshme Buxhetore Komunala - Mesi i Maj

Rishikimi i Prioriteteve té Drejtorive - Filimi i Qershorit

Hartimi i Prioriteteve Strategjike 2021-2023- Mesi i Qershorit

Konsultimet me Publikun - Mesi i Qershorit

Pércaktimi i Kufijve Fillestar - 08 Qershorit

Shqyrtimi i KAB 2021-2023 nga Kuvendi Komunal - 24 Qershorit

Dorézimi i KAB 2021-2023 me Kufijéve Fillestar né MF - 29 Qershorit



2. Té dhénat themelore té komunés

Komuna e Shtérpcés, éshté e vendosur né zonén verilindore t€ Maleve té Sharrit, né pjesén e
epérme té basenit té lumit Lepenc, e cila quhet edhe Lugina e Sirintkut. Kufijté e komunés né pjesén
mé té madhe pérputhen me kufijté natyror té luginés sé Sirnikut, e cila éshté e rrethuar me masivin
malor t€ maleve t¢ Sharrit dhe degéve t€ tij: malet Oshlak, Koxha Ballkan, Zar dhe Malet e Ligeneve.
Komuna pataget zoné malore me térési specifike té dhémbézuar dhe me shtrirje té lartésisé mbidetare
e cila sillet nga 900 m né luginén e Lepencit deri né 2.500 m né majén mé té larté, Luboten. Masivet
malore dominante pércaktojné izolimin hapésinor té zonés kah veriu dhe jugu, gjersa me Grykén e
Brodit éshté siguruar hapja kah Rrafshi i Kosovés, e pérmes Prevallés edhe kah Lugina e Prizrenit.

Komuna e Shtérpeés mbulon njé sipérfaqe prej 247 km? duke pérfshiré qytetin dhe 16 fshatra.
Sipas regjistrimit té fundit té popullsisé dhe ekonomive familjare dhe banesave (Agjencia e Statistikave
té Kosovés, 2011), komuna e Shtérpcés ka njé popullsi prej 6.949 banoré.

Komuna Numri i Urbhan Rural Meshkuj Femra Shqiptaré

Popullsisé

Shtérpce

Agjencia ¢ Statistikave ¢ Kosovés (ASK), Dhjetor 2012

Vérejtje:Regjistrimit t¢ fundit 1€ popullatés nuk ju kané pérgigiur & githé banorét e komunés, ndérkaq sipas
burimeve nga OSBE fkomuna ka 13.600 banore: 9100 serb, 4.500 shqiptaré dbe 30 rom.

Numri i bizneseve private té regjistruara éshté mbi 600 né regjistrin e agjencisé pér regjistrimin
e bizneseve prané Ministrisé sé Tregtisé dhe Industrisé, ndérsa funksionale jané rreth 200.

3. Deklarata e Komunés né lidhje me prioritetet strategjike zhvillimore

Deklarata e Komunés né lidhje me prioritetet strategjike zhvillimore do té shérbejé si bazé pér
zhvillimin ¢ KAB 2021-2023 e cila pastaj do t€ shérbej né procesin e rregullt buxhetor pér vitin 2021
né kuadér té komunés dhe né pérgatitjen e planit té punés pér vitin 2021.

Vizioni dhe prioriteti i komunés t€ prezantuara né vijim té kétlj dokumenti jané definuar pas
konsultimeve me akteré t e réndésishém té jetés politike, ekonomike e sociale né komuné né kuadér té
aktiviteteve, seminareve dhe takimeve me eksperté gjaté procesit t€ hartimit t€ Planit Zhvillimor
Komunal (PZHK) dhe Planit Zhvillimor Urban (PZHU) dhe gjithashtu bazohet edhe né dokumentet
afatgjata strategjike dhe afatmesme, té cilin e ka zhvilluar komuna, si¢ éshté Korniza Afatmesme e
Shpenzimeve 2021-2023 e Qeverisé sé Republikés sé Kosovés dhe Qarkoret Buxhetore Komunale
2021-2023 (II) té léshuar nga Ministria e Financave e Qeverisé sé Republikés sé Kosovés.

Vizioni  Komunés sé Shiérpcés:

Komuna e Shtérpcés do té jeté uré lidhése, gé lidh Kosovén me rajonin, komuné me turizém, tregti,
industri, bujgési t¢ zhvilluar té bazuar né tracité dhe rrjedhat moderne Komuné térheqése pér

investime né agrobiznes, turizém reakuv mjekésor dhe rekreacion




Idhe pse vizioni mund té tingéllojé st njé éndérr, Komuna ¢ Shtérpeés me kété vizion paraqet
giendjen té cilén déshiron ta shoh né aspektin afatgjaté, késhtu qé duhet té jeté realist né lidhje me
kérkesén pér até gé komuniteti mund té arrijé brenda afatit té paraparc. Fshté e réndésishme qgé
ptioritetet e orientuara té vizionit té lidhen me burimet e disponueshme té fondeve. Prioritete
strategjike té komunés gjithashtu jané zhvilluer né dialog té ngushté me grupet e synuara né komunitet.
Mé poshté jané prezantuar fushat kryesore priotitare qé mund té shérbejné si fusha orientuese pcr
zhvillim té métejmé. Prioritetet strategjike té Komunés né periudhén afatmesme jané grupuar né katér
fushat prioritare si¢ jané: Zhvillimi Fkonomik Lokal, Administrata Komunale, Shéndetésia dhe Arsimi
qé do té mundésojné orientimin ¢ veprimeve drejt realizimit té vizionit toné pér Komunén. Veprimet
qé planifikohen té ndérmerren gjaté periudhés afatmesme 2021-2023 do t€ jené né harmoni me
prioritetet e listuara mé poshté.

1. Forcimii Ekonomisé Komunale me mundési pér t€ gjithé
1.1. Zhvillimi, promovimi dhe rigienerimi 1 infrastrukturés lokale:
1.2. Zgjerimit t¢ infrastrukturés rrugore;
1.3. Shtrirjes sé rrjeteve té kanalizimit dhe ujésjellésit
1.4. Pérkrahja e zhvillimit té biznesit dhe iniciativave té ndérmarrésve te rinyj;
1.5. Zhvillimi i turizmit;
2. Pérmirésimi i shérbimeve publike pér gytetarét duke mundésuar:
2.1. Qasjen mé té afért dhe té lehté né shérbimet publike té ofruara nga qeveria komunale
3. Pé&rmirésimi i shérbimeve shéndetésore dhe krijimi i mjedisit € géndrueshém t€ jetés
pérmes:
3.1. Negritjes sé efikasitetit dhe kualitetit € shérbimeve t€ Qendrave té Mjekésisé Familjare;
3.2. Funksionalizimit té spitalit deri né fund té vitit 2021 ose né fillim té vitit 2022
3.3. Pérmirésimit té standardeve t€ mjedisit
4. Rritja e cilésisé né sferén e arsimit dhe kulturés
4.1. Rritjen c cilésisé né sferén e arsimit
42. Promovimin e projekteve pér rini, sport dhe kulturé
43. Pérmirésimi dhe avancimi i kooperimit ndéretnik

Priotitet strategjike té komunés pér periudhén afatmesme 2021-2023 do té shogérohen me njé
pérzietje té hyrash dhe shpenzimesh kapitale t¢ cilat do t& mund té monitorohen dhe raportohen
karshi arritjeve.

4. Korniza Fiskale Komunale

Ndonése komuna nuk udhéheqé drejtpérdrejt politikén makroekonomike (kjo éshte
kompetencé e qeverisé gendrore) mjedisi i pérgjithshém ekonomik ndikon né pasqyren fiskale
komunale. Korniza Afatmesme Buxhetore ¢ Komunés éshté né pérputhje me kornizén

makroekonomike té Kosovés dhe sipas dokumenteve té Kornizés Afatmesme té Shpenzimeve
(KASH) 2021-2023 té pérpiluar nga Qeveria ¢ Kosovés.

Numri i biznescve private té regjistruara éshté mbi 600 né regjistrin e agjencisé pér regjistrimin
e bizneseve prané Ministrisé s¢é Tregtisé dhe Industrisé, ndérsa funksionale jané rreth 200.

Komuna nga ana e saj do té aprovon legjislacionin pérkatés né funksion t€ kdjimit t¢
ambientit mé té miré pér sektorin privat dhe rritjes sé té ardhurave t¢ saj, rrjedhimisht rritjes sé té
hyrave buxhetore komunale. Aktualisht financimi komunal mbi té cilén bazohet kjo kornizé fiskale
komunale pétfshiné:

1. Grantet Qeveritare
1.1. Granti i Pérgjithshém

1.2. Granti Specifik pér Arsimin Parauniversitar
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1.3. Granti Specifik 1 Shéndetésisé
1.3.1. Primare
1.3.2. Sekondare
2. 'Té hyrat Vetanake Komunale
2.1. Tatimi né Proné
2.2. Té hyrat tjera (larifat dhe Ngarkesat Komunale)
2.3

4.1. Tendenca e té hyrave komunale dhe parashikimi afatmesém 2021-
2023

4.1.1. Trendéte

4.1.2. té hyrave komunale (2017-2019)
Nga té dhénat historike t&¢ Hyrave Komunale (Grandet Qeveritare dhe) té Komunés s¢ Shtérpcés,
trendi i té hyrave komunale, , kryesisht né periudhén 2017-2019 éshté né rritje si rezultat i stabilitetit
politik té krijuar né komuné né zgjedhjet komunale né vitin 2009.

4.1.3. Té hyrat Komunale né vitin 2020 dhe plani pér periudhén 2021-2023
Nga té dhénat ¢ paragitura (shiko Grafikun 2). T¢ hyrave komunale (viti aktual 2020 dhe
planifikimi (2021-2023) i Komunés sé Shrérpces, pati njé rénie né Grantet ¢ Qeverisé 4,221,098 €
(aktualisht) né 3,763,452 € (né vitin 2021). Kéto ndryshime negative lajmérohen té granti specifik 1
arsimit dhe té granti i pérgjithshém. Grantet specifike pér shéndetési primare dhe sekondare kané
mbetur té njéjtet si né vitin aktual, dhe té hyrat vetanake mbeten té njéjta né krahasim me vitin aktual

Figura 1: Té hyrat Komunale pér vitin 2020 dhe plani pér periudhén 2021-2023
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Ndérkohé, té hyrat vetanake (aktuale) dhe planifikimi pér vitet (2021-2023) kané mbetur té njéjta
pér dy viet, 489,205.00 (viti 2020) dhe 489.205.00 (viti 2021), ndérsa pér 2022 dhe 2023 ka njé rritje t€
konsiderueshme. Kjo rritje éshté pérgencruar kryesisht né té hyrat nga tatimi né proné. Zbatimi 1
taksave pér pronarét e makinave vazhdon.

Figura 1: Pérbésja dhe niveli i t& hyrave vetanake sipas vitit pér perindhén 2017-2023

500,000.00
450,000.00
400,000.00
350,000.00
300,000.00
250,000.00
200,000.00
150,000.00
100,000.00
50,000.00
0.00

W Tatim né Proné

m Tarifat dhe Ngarkesat




Tabela 1: Financimi nga t& hyrat vetanake sipas butimit pér perindhén 2017-2019

& o TE hyra Té hyra TE hyra
KOMUNA E SHTERPCES vetanake — | vetanake— | vetanake—
2017 2018 2019
né Euro né Euro né Euro
Burimi i t€ hyrave
1 Lejet komerciale dhe té biznesit 100.00 00.00 00.00
Puna e shitoreve t& médha dhe shérbimeve t€ tjera
Puna e kiosqeve, punkteve t& vogla mobile 100.00 00.00 00.00
Puna e bankave, shérbimeve t¢ sigurimit dhe shérbimeve
té tjera financiare
2 Lejet pér lojérat argétuese, alkool, reklamim, shpallje,
etj.
Puna me aparatet pér lojérat ¢ fatit dhe lojéra té ngjashme
4 Lejet pér shfrytézimin e tokés dhe pér ndértim 46,402.26 92,327.52 63,567.80
Lejet pér ndértim 46,402.26 92,327.52 63,567.80
5 Inspeksioni i tokés dhe aktivitetet gjeodezike 32,949.00 36,366.00 40,701.50
Pc‘il"gafn_]a e pk!.ﬂlﬁkifnlt urban dhe inspeksionet q& 32,949.00 36,366.00 40,701.50
ndérlidhjen me dimensionet e pronés
Aktivitetet né terren gé kané € b&jné me matjen e
hapésirés
6 Shérbimet e inspektimit shéndetésor dhe t€ sigurisé 15,718.80 420.00 100.00
Inspektimi i objekteve gé ofrojné ushqim dhe akomodim
publik
Inspektimi mjedisor 140.00 190.00 100.00
lnslpektim ii ndértesave, shérbimit kundér zjarrit dhe 15,578.80 230,00 00.00
ndértimeve
T Shirytézimi i pronés komunale 00.00 00.00 00.00
Ngarkcsat pér hapsiré né tregje ose né objekte t& 00.00 00.00 00.00
ngjajshme
8 Pagesat né lidhje me automjetet 19,410.00 20,530.00 20,990.00
Lejet pér automjete
PE.II!(imE ng parking publik t& pajisur me garazhe ose 00.00 00.00 00.00
hapésira t€ tjera
Regjistrimet e automjeteve 19,410.00 20,530.00 20,990.00
9 Certifikatat dhe dokumentet zyrtare 9,270.00 8,283.00 9,031.00
» ‘I)okumentet — lindjes, vdekjes, martesés, shkurorézimit 9.270.00 7.798.00 9,029.00
TE tjera 00.00 485.00 2.00
10 Tatimi né proné 104,311.64 137,670.15 182,611.79
Pagesat ¢ tatimit né proné 104,311.64 137,670.15 182,611.79
11 T& hyra t€ tjera
Pagesa té tjera
I-A. Subtotali I-A , TE hyra direkte (Taksa dhe pagesa) 228,161.70 295,596.67 317,002.09
Gjobat ¢ trafikut t& mbledhura nga Niveli Qendror 11,320.00 23,040.00 41,176.00
(SHPK)
Gijobat e gjykatés 2,010.00 6,855.00 3,970.00
T& hyrat nga pylltaria 5,441.05 6,358.98 16,584.44
Sub-totali I-B , TE hyra indirekte (pjesa qé i pérket 18.771.05 36.253.98 61.730.44
HYRAT NGA ARSIMI
Cerdhet e fémijéve
Mésimdhénia jo formale
TE HYRAT NGA SHENDETESIA
1 Shéndetésia primare 397.10 834.75 1,159.90
80.00 20.00

2 Té tjera 120.00




Tahela nr.02 — Planifikimi i té hyrave vetanake komunale pér perindhén 2020-2023.

T hyra Té hyra Té hyra Té hyra

KOMUNA E SHTERPCES vetanake — | vetanake | vetanake— | vetanake -
2020 —2021 2022 2023
né Euro né Euro né Euro né Euro
Burimi i t& hyrave
1 Lejet komerciale dhe t€ biznesit 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00
Puna e shitoreve t& médha dhe shérbimeve t€ tjera
Puna e kiosqeve, punkteve t& vogla mobile 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00

Puna e bankave, shérbimeve té sigurimit dhe
shérbimeve té tjera financiare

2 Lejet pér lojérat argétuese, alkohol, reklamim,

shpallje, etj.
Puna me aparatet pér lojrat ¢ fatit dhe lojra t€ ngjashme
4 Lejet pér shfrytézimin e tokés dhe pér ndértim 60,024.00 20,024.00 57,447.00 57,446.00
Lejet pér ndértim 60,024.00 20,024.00 57,447.00 57,446.00
5 Inspeksioni i tokés dhe aktivitetet gjeodezike 44,000.00 14,750.00 44,000.00 44,000.00

Pérgatitja e planifikimit urban dhe inspeksionet q&

el . z = 44,000.00 14,750.00 44,000.00 44,000.00
ndérlidhjen me dimensionet e pronés
Aktivitetet né terren qé kané t& b&jngé me matjen ¢
hapésirés
6 Shérbimet e inspektimit shéndetésor dhe € sigurisé
Inspektimi i objekteve qé ofrojné ushgim dhe
akomodim publik
Inspektimi  mjedisor
Inspektimi i ndértesave, shérbimit kundér zjarrit dhe
ndértimeve
7 Shfrytézimi i pronés komunale 0.00 0.00 0.00 0.00
Ngarkesat pér hapsiré né tregje ose né objekte té 0.00 0.00 0.00 0.00
ngjajshme
8 Pagesat né lidhje me automjetet 22,000.00 22,000.00 22,000.00 22,000.00
Lejet pér automjete
Par!um!- né parking publik t& pajisur me garazhe ose 2.000.00 2,000.00 2,000.00 2.000.00
hapésira t€ tjera
Regjistrimet e automjeteve 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00
9 Certifikatat dhe dokumentet zyrtare 15,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00
etj?)okumem:et — lindjes, vdekjes, martesgs, shkurorézimit 12,000.00 12,000.00 12,000.00 12,000.00
T& tjera 3,000.00 3,000.00 3,000.00 3,000.00
10 | Tatimi n& proné 337,181.00 | 406,431.00 | 441968.00 | 477,506.00
Pagesat e tatimit né prong the tokés 337,181.00 | 406,431.00 441,968.00 477,506.00
11 | T& hyra t& tjera ' 0.00 0.00 0.00 0.00
Pagesa (& tjera 0.00 0.00 0.00 0.00
T-A. | Subtotali I-A , Té hyra direkte (Taksa dhe pagesa) 480,205.00 | 480,205.00 | 582,415.00 617,952.00
Gjobat e trafikut t& mbledhura nga Niveli Qendror
(SIIPK)
Gjobat e gjykatés
Té hyrat nga pylltaria 8,000.00 8,000.00 8,000.00 8,000.00
LB. Sub-totali I-B , Té hyra indirekte (pjesa q€ i pérket 5,000.00 £,000.00 8,000.00 $,000.00
komunave
TE HYRAT NGA ARSIMI
Cerdhet ¢ fémijéve
Mésimdhénia jo formale
TE HYRAT NGA SHENDETESIA 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00
1 Shéndetésia primare ___1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00
2 | Te tjera

Té hyrat vetanake té Komunés sé Shtérpcés peér tri vitet e ardhshme pérbéjné péraférsisht
13.00% té buxhetit total té komunés.




4.1.4. Donatorét e jashtém (ndérkombétaré)

Gjaté vitit 2019, komuna ka pasur njé donacion né lidhje me performancén e komunave dhe
ato nga Demos dhe Side né vleré prej 37,516,00 €.

Komuna nuk ka informacion mbi mbéshtetjen ¢ donatoréve pér perindhén 2021-2023.

4.1.4 Politikat e reja

Komuna e Shtérpcés po ballafaqohet mé ulje té Grantit Qeveritar, pér shkak té kritertumeve ku
metret parasysh numri i banoréve, pasi qé 2013 (viti 2014 tranzitor) té dhénat nga regjistrimi i fundit i
popullsisé gjaté vitit 2011 jané béré zyrtare dhe numri i banoréve né komunén e Shtérpcés éshté
dukshém mé i vogél né krahasim me buxhetin komunal i cili éshté ndaré deri né vitin 2013. Mirépo, né
regjistrimin e fundit né vitin 2011 nuk kané marr pjesé njé numér i dukshém i banoréve té komunés s¢
Shtérpcés, ku déshmia e késaj éshté zgjedhjet komunale té vitit 2013, ku rreth 9,000 votues me té
drejté vote kané shkuar né gendrat e votimit né Komunén e Shtérpcés. Gjithashtu , bazuar né treguesit
qé pérdoren pér ndatjen e grantit té pérgjithshém né komuna, Komunés sé e Shtérpcés éshté ndaluar
2% e granteve té pérgjithshme, sipas njé kriteri pér komunat ku popullsia shumicé pérbéhet nga
komunitetet pakicé né Kosové.

Sa i pérket té hyrave vetanake té komunés, perindha e ardhshme éshté koha pér té gjetur mundési dhe

ményra t€ reja pér té rritur té hyrat vetanake, pasi gé né t¢ ardhmen té hyrat vetanake kané njé ndikim
¢ mé té réndésishém né Komunén ¢ Shtérpeés. Njé trendi pozitiv gé ekziston né tatimin né proné dhe
né periudhén e ardhshme, kjo rritje duhet té vazhdojé dhe té pérshpejtohet.

4.2. Trendéte Shpenzimeve

Qeveria e Republikés sé Kosovés dhe Ministria e Financave edhe kété vit né Kornizén Afatmesme té
Shpenzimeve 2021-2023 dhe né Qarkoren Buxhetore pér Komuna 2020 /01 ka theksuar pérkushtimin
pér ruajtjen e stabilitetit fiskal dhe pér mbéshtetjen e prioriteteve afatmesme. Kété vit, Komunat edhe
pér periudhén e ardhshme do té kené fleksibilitet né shpérndarjen e té hyrave vetanake komunale né
strukturén e shpenzimeve sipas kategorisé ekonomike pér periudhén 2021-2023, duke pérjashtuar
kategoriné “Paga dhe Méditje”. Si rezultat i késaj, Komuna e Shtérpcés prezanton kété ndarje té
shpenzimeve pér vitin 2021 né mes té kategorive té lejuara buxhetore. Numri i té punésuarve mbetet
né nivel té vitit t€ kaluar, kurse masa monetare pér paga dhe méditje pér vitin 2021 pérfshin pérvojén e
punés té punésuarve (prej 0,5 pér vit pune).
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Figura 3: Pérbérja e Shpenzimeve Komunale t€ Planifiluara sipas kategorive ckonomike pér vitin 2020

BUXHETI

Shpenzime Kapitale

Subvencion 20%

e dhe

Komunali Transfere
2% 1%

Mallra dhe
Shérbime
9%

Né krahasim me vitin 2020, shpenzimet totale do t& shénjon ulje,né krahasim me vitin
2020, ose nga 4,221,098 (né vitin 2020) né€ 3,763,452 (né 2021), dhe né krahasim me vlerésimet
pér 2022 dhe 2023 e shénojmé njé rritje né& 4,228,802 (n& 2022) dhe 4,345,518 (n€ 2023). Kjo
tritje vien si rezultat i rritjes s& grantit specifik e arsimit dhe shéndetési primare.

4.2.1. Pagat dhe méditjet

Vlerésimet pér vitin 2021. tregojné se krahasuar me vitin 2020, kété kategori shogéron mjé
tritje t& konsiderueshme né krahasim me vitin paraprak, pér shkak té ligjit té ri pér pagat e
miratuar né vitin 2019.

4.2.2. Mallrat dhe shérbimet

Né kategoriné "Mallra dhe shérbime™ né vitin 2021, e njéjta shumé mbetet, sepse kéto
shpenzimet jané mjaft reale dhe mundesojné njé stabilitet t& géndrueshém fiskal pér
komunén.

4.2.3. Shérbime komunale
Kjo kategori mbetet identike, kur e krahasojmé vitin 2021 me vitin 2020.
4.2.4. Subvencione dhe transferime

Kjo kategori e shpenzimeve gjaté periudhés s€ projektuar né 2021 pason njé rénie
pérqindjes prej 2.20% né vitin 2020, né 1.20% n& 2021. Gjaté vitit 2021 dhe 2022, e shénojmé njé
ulje né& 1.06% (2022) dhe 1.04% (2023) t& Igjo kategori. Edhe sepee kjo kategori &shté n& interes
t& gytetaréve t&é Komunés dhe nj& nga prioritetet, sepee fondet nga kjo kategori ndahen
kryesisht pér zhvillimin ekonomik, dmth. bujqésiné, pér shkak t€ miratimit té ligji t& ri pér
pagat, si dhe ulje né Grantin e Pérgjithshém, kjo kategoti mbetet péraférsisht e njéjté si né

2020.
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4.2.5. Shpenzimet kapitale

Kjo kategori e shpenzimeve gjaté periudhés sé projektuar 2021-2023 pérfagéson
mesatarisht rreth 21% t& shpenzimeve totale t€ buxhetit. Kjo kategori e shpenzimeve ka
potencialin mé t&¢ madh pér zhvillimin ekonomik, ku parashikohen ndéthyrje t€ ndryshme né
infrastrukturé, si¢ jané rrugét, uji, kanalizimi. Sigurisht, duke marré parasysh qé zhvillimi
ckonomik lokal &shté njé nga fushat me prioritet t€ komunés, kéto shpenzimet do €
vazhdojné t€ jené né funksion t€ krijimit t€ njé ambienti t€ favorshém pér rritjen e
pjesémarrjes s& sektorit privat.

Sidoqofté, ndikimi mé i madh i uljes s& buxhetit do t& vazhdojé si né vitet t& paraprak né
kété kategori t& shpenzimeve, pér shkak t€ uljes sé grantit bazé. Gjithashtu, Komuna do &
duhet & gjejé njé ményré pér té rritur t& rritur hyrat vetanake, t€ cilat pérbéjné€ pjesén mé €
madhe té kétyre shpenzimeve, sepse né té ardhmen, té hyrat vetanake kané njé ndikim e mé
té réndésishém, pér shkak té zvogélimit t€ granteve.



Tabela 4: Shpérdarja Fillestare ¢ Shpenzimeve Komunale sipas Drejtorive dhe Kategorive Ekonomike 2021

Ne. 1 Paga dhe  Mallra Komun Subven Shpenzim Gjithsej
Punét MEeditje dhe ali cione ¢ Kapitale
oréve Shérbim dhe

e Transter

¢

Zyra : 127,419 156,419
Krvetarit
Zyra > 95,678 6,000 101,678

Kuvendit

Administrata 24 133,733 99,643 18,000 251,376
Inspektimet 8 48,600 7,000 55,600
Buxhet dhe 13 80,088 16,000 96,088
Financa

Shérh. 8 56,620 77,680 65,000 199,300
Pub.MC&Eme

rej.

ZKK' 2 16,573 2,000 18,573
Zhvillimi 20 114,440 12,000 35,000 161,440
Ekonomik

Gjeod. Kad. & 5 35,813 7,000 42,813
Pronési

Urbanizém 4 32,886 7,000 425,482 465,368
Shéndetésia- 3 25,458 7,000 1,000 33,458
Administrata

Shéndetésia- 20 118,032 41,539 5,525 76,729 241,825
QKMF

Shéndetésia- 8 52,001 12,000 2,100 66,101
QPS

Shénd. 120 361,368 48,744 112,259 522,371
Sekondare

Arsimi- 5 35,728 7,000 42,728
Administrata

Arsimi Fillor 186 821,856 58,279 12,192 892,327
Arsimi 80 390,961 20,845 4,181 415,987
Mesem

Gjithsej 519 2,547,254 449,730 90,625 45,000 630,843 3,763,452
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Tabela 5: Shpémdarja Fillestare e Shpenzimeve Komunale sipas Drejtorive dhe Kategorive Ekonomike 2022

Nr. Paga dhe Mallra Komunali  Subvenci  Shpenzime Gjithsej
i Méditje dhe one dhe Kapitale
Shérbime Transfere

Zyra : 127,419 20,000 156,419
Kryetarit

Zyra : 112,485 6,000 118,485
Kuvendit

Administrata 133,733 99,643 21,000 254,376

Inspektimet 48,600 7,000 55,600

Buxhet  dhe 80,088 16,000 96,088
Financa

Shérb. 56,620 47,680 60,000 164,300
Pub.MC&Em

ergj.

ZKK 16,573 2,000 18,573

Zhvillimi 114,440 12,000 35,000 161,440
Ekonomik

Gjeod. Kad. & 35,813 6,000 41,813
Pronési

Urbanizém 32,886 6,000 613,349 652,235

Shéndetésia- 25,458 6,000 1,000 32,458
Administrat:

Shéndetésia- 118,032 41,539 6,525 272,157 438,253
QKMF

Shéndetésia- 52,001 12,000 2,100 66,101
QPSs

Shénd. 361,368 82,744 78,259 522,371
Sekondare

Arsimi- 35,728 6,000 41,728

Administrata

Arsimi Fillor 883,471 64,012 13,118 960,601

Arsimi i 421,508 21,954 4,499 447,961
Mesém

Giithsej 2,656,223 456,572 89,625 45,000 981,382 4,228,802
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Tabela 6: Shpérndarja Filles
Nr.

Pu.

Zyra : 13
Kryetarit

Zyra

Kuvendit
Administrata 24
Inspektimet 8
Buxhet dhe 13
Financa

Shérb. 8
Pub.MC&Em

ergj.

ZKK 2

Zhvillimi 20
Ekonomik

Kad. 5

Gjeod.
& Pronési
Urbanizém 4

Shéndetésia- 3
Adminis
Shéndetésia- 20
QKMF

Shéndetésia- 8
QPS

Shénd. 120
Sekondare

Arsimi- 5
Administrata

Arsimi Fillor 186

Arsimi i 80
Mesem
Gijithsej 519

tare e Shpenzimeve Komunale sipas Drejtorive dhe Kategorive Ekonomike 2023

Paga dhe
Méditje
156,180
145,678
153,733
48,600
100,088

56,620

16,573
124,440
35,813
32,886
25,458
118,032
52,001
361,368
35,728
887,447
423,405

2,774,050

Mallra
dhe
Shérbime
20,000
6,000
99,643
7,000
16,000

47,680

2,000
12,000
6,000
6,000
6,000
41,539
12,000
82,744
6,000
64,300
22,053

456,959

Komunali

Subvencio Shpenzi

ne dhe me

Transfere  Kapitale

9,000

21,000

60,000

35,000

610,464

1,000
5,525 274,343
2,100

78,259

13,268
4,550
88,625

45,000 980,884

Gijithsej

185,180
151,678
274,376

55,600
116,088

164,300

18,573
171,440
41,813
649,350
32,458
439,439
66,101
522,371
41,728
965,015
450,008

4,345,513
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Pérshkeinu

5. Tabela e Kornizés Buxhetore Komunale

2021 Plani)

“Te mg 3 5 e
komunale : i

1| Té hyrat vetanake 489,205 489,205 591,415 626,952

1.2 Grantet dhe transferet 3,731,893 3,274,247 3,637,387 3,718,566
geveritare

1.3 Financimi nga 0,00 0,00 0,00 0,00
[Tuamarrja
£ =

2.1 Shpenzimet rrjedhése 3,274,774 3,132,609 3,247,420 3,364,634
Pagat dhe meéditjet 2,183,946 2,547,254 2,656,223 2,774,050
Mallrat dhe shérbimet 456,881 449,730 456,572 456,959
Subvencionet 45,000 45,000 45,000 45,000
Komunalije 88,625 90,625 89,625 88,625
Shpenzimet kapitale 946,324 630,843 981,382 980,884
Rezrva 500,322

54 Pagesa ¢ interesit pér 0,00 0,00 0,00 0,00
borxhin ¢ jashtém

7| Biland ol buhetor R ) )

5. | Financimi : 0,00 0,00 0,00 0,00

5.1 Financimi i Jashtém 0,00 0,00 0,00 0,00
Ripagimi i  borxhit 0,00 0,00 0,00 0,00
kryesor
Huamartije e jashtme 0,00 0,00 0,00 0,00

5.2 Financim i brendshém 0,00 0,00 0,00 0,00
Shitja e aseteve 0,00 0,00 0,00 0,00
Huamarrja e 0,00 0,00 0,00 0,00
brendshme
Ndryshimi né fitimet e 0,00 0,00 0,00 0,00
pashpérndara

6. | Bilanci bankar né fund | 0,00 0,00 | 0,00 0,00

6. Korniza e Performancés sé Shpenzimeve

Kapitulli i Pérformancés sé Shpenzimeve Komunale do té zhvillohet gjaté muajve né vazhdim dhe
do té jeté pérfundimtar pasi miratohet buxheti vjetor pér vitin 2021 né Kuvend Komunal. Ky kapitull
do té pérfshijé treguesit e pérformancés pér periudhén afatmesme 2021-2023 té cilét do té zhvillohen
s€ bashku me drejtuesit kryesor e programeve komunal/ drejtorat té drejtorive
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